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Jest rzeczą pocieszającą, że po ponad czterdziestoletnim, przymusowym poście spowo
dowanym ideologią ateistyczną kończy się deficyt teologicznej i duchowej literatury na 
Słowacji. W okresie komunistycznym nie ukazała się w tym kraju żadna publikacja teolo
giczna. Wśród tytułów książkowych, które po roku 1989 pojawiły się na słowackich półkach, 
możemy znaleźć również literaturę teologiczną. Zawdzięczamy ją  nowej generacji teologów, 
z których wielu po ukończeniu podstawowych studiów teologii, studiowało na zagranicznych 
uniwersytetach, a przede wszystkim w Lublinie i Rzymie.

Do tej nowej generacji teologów należy również Dusan Argalaś, wykładowca na Rzym
skokatolickim Cyrylometodiańskim Teologicznym Wydziale Uniwersytetu Komeńskiego w 
Bratysławie — Instytucie Teologicznym w Nitrze. Po ukończeniu podstawowych studiów teolo
gii, został wysłany przez nitrzańskiego biskupa diecezjalnego, JE Jana kardynała Chryzostoma 
Korca do Rzymu w celu kontynuowania studiów na Papieskim Uniwersytecie Laterańskim. 
Tam uzyskał licencjat z teologii dogmatycznej, o potem doktoryzował się w Nitrze.

Tematem jego pracy doktorskiej była Chrystologia w dokumentach Jana Pawła II. Na 
konsultanta pracy został wyznaczony przez naukową Radę Wydziału, znany polski dogmatyk, 
ks. prof. PAT dr hab. Stanisław Budzik, dzisiejszy biskup pomocniczy diecezji tarnowskiej, 
który z wielką ochotą wspomagał realizację dzieła. Wydanie książkowe powstałej pracy nosi 
tytuł: Jezus Chrystus, centrum wszechświata i historii.

Autor sięgnął po ten temat, przede wszystkim ze względu na wielki Jubileusz Roku 2000, 
w którego centrum była tajemnica Wcielenia. Z tej okazji Ojciec Święty Jan Paweł II wydał list 
apostolski Tertio millennio adveniente (1994), w którym ustalił szczegółowy program przygo
towań do tegoż Roku Jubileuszowego. Papieski dokument pozwala z wiarą spojrzeć na tę ważny 
moment Historii Zbawienia i uświadomić sobie wielkość miłości Bożej, objawiającej się przede 
wszystkim w przyjściu na Ziemię Jezusa Chrystusa. Ojciec Święty we wspomnianym liście 
wskazuje różnorodne inicjatywy Kościoła (synody biskupów, katolicką naukę socjalną drogi 
swoich poprzedników oraz lata jubileuszowe, a także II. Sobór Watykański) jako drogi przygo
towania Jubileuszu 2000. „W Jezusie Chrystusie Bóg nie tylko mówi do człowieka -  Bóg szuka 
człowieka. Wcielenie Syna Bożego świadczy o tym, że Bóg szuka człowieka.... Bóg szuka 
człowieka z potrzeby swego ojcowskiego serca” (Tertio millennio adveniente, 7).

Chrystocentryczny charakter i strukturę mają nie tylko encykliki Jana Pawła II, w których 
koncentruje on swoją uwagę na poszczególnych Osobach Boskich, ale także jego encykliki o 
tematyce moralnej i społecznej. W ten sposób papież przypomina nam w swojej encyklice Ve- 
ritatis splendor. Jezus Chrystus jest prawdziwym światłem, które oświeca każdego człowieka i 
jest nauczycielem moralnego postępowania dla całej ludzkości. To samo można powiedzieć o 
jego drugiej encyklice Evangelium vitae, która nawiązuje do osoby Jezusa Chrystusa -  Źródła i 
Dawcy życia dla całej ludzkości i całego wszechświata.

Publikację z dziedziny teologii dogmatycznej dr. Duśana Argalaśa, na naszym obszarze 
językowym, słusznie można uważać za pionierskie i całościowe studium tego problemu. 
Temat jest oryginalny i ambitny. Jego obecne opracowanie pomaga w dużym stopniu zrozu
mieć badaną problematykę. Studium stanowi efekt wieloletniej pracy badawczej autora i 
dokumentuje jego erudycję.

Autor wykorzystał wszystkie dostępne dokumenty i całą literaturę przedmiotu. Zade
monstrował swoje wielkie zdolności, czego owocem jest studium stanowiące wielki wkład w 
teologię, a konkretnie w chrystologię Kościoła na Słowacji.

Prezentowaną publikację z dziedziny teologii dogmatycznej można uważać za nadzwy
czaj użyteczną i bardzo potrzebną w szczególności dla studium teologii oraz dla szerzenia 
wartości chrześcijańskich. Miejmy nadzieję, że Dr. Dusan Argalaś wkrótce wzbogaci 
bibliotekę teologiczną na Słowacji kolejną publikacją podobnego typu.
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